7389 a 7392, interpostos em face da 
decisão monocrática de fls. 7337 a 7380, que cancelou parcialmente o AIIM exordial.

As acusações fiscais do AIIM exordial estão assim descritas:

I – INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO:

1. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 128.250,17 (cento e vinte e oito mil, duzentos e cinqüenta 
reais e dezessete centavos), nos meses de Fevereiro/2018, Dezembro/2018, Abril/2019, Maio/2019, 
Junho/2019 e Julho/2019 por não haver escriturado regularmente (escrituração com valores do imposto a 
menor) no Registro de Saídas da EFD os documentos fiscais relacionados no demonstrativo do Anexo 1,

[...]

INFRINGÊNCIA: Arts. 215, §3°, item 4, letra “C”, arts. 87, arts. 250-A inc. II, art. 58, do RICMS (Dec. 
45.490/00). CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea “b” c/c §§ 1°, 9° e 10°, da Lei 6.374/89

 2. Deixou de pagar o ICMS próprio no valor total de R$ 2.195,92 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e 
noventa e dois centavos), no mês de Março/2018, por não haver escriturado regularmente no Registro de 
Saídas da Escrituração Fiscal Digital-EFD as Notas Fiscais modelo 55 relacionadas no Demonstrativo, 
conforme se comprova pelos documentos juntados no Anexo 2. INFRINGÊNCIA: Arts. 58, arts. 215, arts. 
87, art. 250-A, do RICMS (Dec. 45.490/00). CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea “b” c/c 
§§ 1°, 9° e 10°, da Lei 6.374/89

3. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 713.217,08 (setecentos e treze mil, duzentos e dezessete 
reais e oito centavos), nos meses de Janeiro/2018, Abril/2018, Maio/2018, Junho/2018, Julho/2018, 
Agosto/2018, Setembro/2018, Outubro/2018, Novembro/2018, Dezembro/2018, Fevereiro/2019, 
Março/2019, por emissão das Notas Fiscais modelo 55 relacionadas no Demonstrativo 1 do Anexo 3,

[...]

127, inc. IV, alínea “i”, 
arts. 215, §3°, item 4, letra “B”, arts. 87, art. 250-A inc. II, do RICMS (Dec. 45.490/00). CAPITULAÇÃO 
DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea “c” c/c §§ 1°, 9° e 10°, da Lei 6.374/89

4. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 12.183.718,24 (doze milhões, cento e oitenta e três mil, 
setecentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos), nos meses de Janeiro/2018, Fevereiro/2018, 
Abril/2018, Maio/2018, Junho/2018, Julho/2018, Agosto/2018, Setembro/2018, Outubro/2018, 
Novembro/2018, Dezembro/2018, Janeiro/2019, Fevereiro/2019, Março/2019, Abril/2019 e Maio/2019, por

[...]

127, inc. IV, alínea “i”, arts. 215, §3°, item 4, letra “B”, 
arts. 87, art. 250-A inc. II, do RICMS (Dec. 45.490/00). CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, 
alínea “c” c/c §§ 1°, 9° e 10°, da Lei 6.374/89

5. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 117.143,45 (cento e dezessete mil, cento e quarenta e três 
reais e quarenta e cinco centavos), no mês de Abril/2019, por emissão da Nota Fiscal modelo 55 relacionada 
no Demonstrativo 1 do Anexo 5, referente a operação tributada, com erro na aplicação da alíquota, conforme 
se comprova pelos documentos juntados no Anexo 5.

[...]

58, arts. 127, 
inc. IV, alínea “i”, arts. 215, §3°, item 4, letra “B”, arts. 87, art. 250-A inc. II, do RICMS (Dec. 45.490/00). 
CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea “c” c/c §§ 1°, 9° e 10°, da Lei 6.374/89

6. Deixou de pagar o ICMS no valor de R$ 32.059,34 (trinta e dois mil, cinqüenta e nove reais e trinta e 
quatro centavos), nos meses de Fevereiro/2018, Abril/2018, Agosto/2018, Outubro/2018, Dezembro/2018, 
Março/2019, Junho/2019 e Julho/2019, devido em decorrência de ter indicado a Zona Franca como destino 
das mercadorias, mas seu ingresso não ter sido comprovado, conforme se comprova pelos documentos